


Одним из основоположников социального бизнеса является 
Лауреат Нобелевской премии профессор Мухаммад Юнус. 

1. Целью бизнеса будет преодоление 
бедности, либо решение одной или 
нескольких проблем (в таких областях как 
образование, здравоохранение, доступ к 
технологиям и охрана окружающей среды), 
которые угрожают людям и обществу - а не 
максимизация прибыли;
2. Финансовая и экономическая 
устойчивость;
3. Инвесторам возвращают только 
вложенную сумму. Помимо вложенной 
суммы никакие дивиденды не 
выплачиваются;
4. После возврата инвестору вложенной 
суммы прибыль остается в компании и 
направлена на расширение и развитие;
5. Экологически ответственный бизнес;
6. Работники получают зарплату рыночного 
уровня плюс улучшенные условия труда;
7. ... работаем с радостью.







Список режимов 
налогообложения ИП в 2016 
году
НК РФ содержит следующие 
налоговые режимы:
1. Общий
2. УСН
3. ЕСХН (для 
сельхозпроизводителей)
4. ЕНВД
5. Патент 



Общий режим налогообложения для ИП в 2016 
году
Общий режим налогообложения для ИП самый 
невыгодный. Потому что на нем нужно платить НДФЛ с 
прибыли, оставшейся после вычета расходов. Кроме 
того, нужно платить НДС (10 или 18% в зависимости от 
проданных товаров / оказанных услуг).
Отчетность на общем режиме самая сложная. 
Декларация по налогу на прибыль раз в год. И 
декларация по НДС раз в квартал. Без специальных 
знаний заполнить такую отчетность не получится, 
поэтому придется нанимать бухгалтера.



Упрощенная система налогообложения для ИП в 2016 
году
Упрощенная система налогообложения (УСН) созданная 
специально для малого бизнеса и ИП. Применять ее могут 
ИП, которые соответствуют определенным критериям. 
Особенности УСН такие. ИП может выбрать, как платить 
налоги: с доходов. Или с доходов за вычетом расходов. 
Если с доходов, то тогда нужно платить налоги с доходов без 
вычета расходов. Ставка будет 6%.
А если с доходов за вычетом расходов, то ставка будет 15%.
Регионы могут снижать ставки 6 и 15%. 
ИП на упрощенке сдает декларацию по УСН (раз в год). 
Платить НДС и налог на прибыль упрощенцам не нужно.
При упрощенке можно нанимать до 100 человек персонала.



Единый сельхоз налог (ЕСХН) для ИП в 2016 году
ЕСХН это налог для производителей сельскохозяйственной продукции.
Это продукция растениеводства, сельского и лесного хозяйства, 
животноводства, в том числе полученная в результате выращивания и 
доращивания рыб и других водных биологических ресурсов.
Индивидуальные предприниматели, производящие сельскохозяйственную 
продукцию, вправе применять ЕСХН. Рыбохозяйственные организации также 
признаются налогоплательщиками ЕСХН.
Выгода ЕСХН в том, что ставка налога с доходов за вычетом расходов всего 
6%. 
Поэтому если ИП занимается сельским хозяйством, ему выгодно перейти на 
ЕСХН. Но для перехода на ЕСХН нужно, чтобы доход от 
сельхоздеятельности был не менее 70% в общих доходах.



Единый налог на вменный доход для ИП в 2016 году
Единый налог на вмененный доход (ЕНВД) — это специальный 
режим. Его особенность в том, что налог платиться не с реальных 
доходов, а в тех, которые установлены налоговым кодексом для 
вашего вида деятельности. 
Перейти на ЕНВД выгодно тем ИП, реальные доходы которых 
очень высоки. Например, вам установлен вмененный налог в 
размере 100 000 руб. А ваши доходы за вычетом расходов — 5 млн. 
руб. Понятно, что перейдя на ЕНВД вы только выиграете. Ведь 
если вы, к примеру, с 5 млн. руб. заплатите налог по УСН 15%, это 
уже будет 750 000 руб.
При ЕНВД не нужно платить НДС и налог на прибыль. 



Патент для ИП в 2016 году
Еще один удобный режим налогобложения — патентная система 
налогообложения. Для перехода на патент ИП нужно просто купить 
патент. И дальше все, что он заработает, не будет облагаться 
налогами. Кроме того, декларация по патенту не подается. 
Но перейти на патент могут не все ИП. А только те, кто 
применяет определенные виды деятельности (с 2016 года – 63 
вида). Кроме того, ИП на патенте может нанять не более 15 
работников, что не всегда удобно. А для работы в нескольких регионах 
нужно купить несколько патентов.



Сравниваемые показатели Общий режим УСН объект«доходы» УСН объект «доходы минус расходы»

Налоги к уплате(кроме обязательных 
для всех: взносы, НДФЛ, 

транспортный налог)

НДФЛ, НДС,налог на имущество 
организаций

Единый налог при УСН Единый налог при УСН

Налоговая база Доходы, уменьшенные на расходы Доходы Доходы, уменьшенные на расходы

Уменьшение налога на страховые 
взносы

Не уменьшается (ставится в расходы)

Уменьшается, в том числе на 
фиксированный платеж за ИП, но не 
более чем на 50%. Если ИП трудится 

без наемных работников, то 
уменьшает налог на фиксированный 

платеж за себя без ограничений

Не уменьшается (ставится в расходы)

Ставки страховых взносов 30%

30%, а при применении видов 
деятельности, перечисленных впункте 

8 части 1 статьи 58 Закона о 
страховых взносах от 

24.07.2009 № 212-ФЗ, — 20%

30%, а при применении видов 
деятельности, перечисленных впункте 

8 части 1 статьи 58 Закона о 
страховых взносах от 

24.07.2009 №212-ФЗ, — 20%

Лимит доходов на 2016 год Без ограничений
60 млн. руб. (индексируются 

Правительством)
60 млн. руб. (индексируются 

Правительством)

Ставки налога

НДФЛ — 13%

НДС — 10 и 18%

Налог на имущество 

организаций — не более 2% 

(устанавливаются законами 

регионов)

6% (законом субъекта РФ может быть 
уменьшена до 1%)

15% (законом субъекта РФ может быть 
уменьшена до 5%)

Ограничения по работникам  нет
Средняя численность работников не 

более 100 чел
Средняя численность работников не 

более 100 чел

Декларации

3-НДФЛ

НДС 

Налог на имущество 

организаций

По УСН По УСН

Применение ККТ Необходимо применять Необходимо применять Необходимо применять

Размер взносов предпринимателя на 
личное пенсионное в 2016 году

МРОТ х 26% х 12 мес. + (сумма 
доходов определяемая по ст. 225 НК 

РФ – 300 тыс. руб.) х 1%

МРОТ х 26% х 12 мес. + (сумма 
доходов определяемая по ст. 346.15 

НК РФ – 300 тыс. руб.) х 1%

МРОТ х 26% х 12 мес. + (сумма 
доходов определяемая по ст. 346.15 

НК РФ – 300 тыс. руб.) х 1%
Бухгалтерский учет ИП могут не вести ИП могут не вести ИП могут не вести

Книга учета Ведутся налоговые регистры

Книга учета доходов и 
расходов ведется для учета доходов 

для соблюдения ограничений по 
доходам

Книга учета доходов и 
расходов ведется



Сравниваемые показатели ЕСХН ЕНВД Патент

Налоги к уплате(кроме 

обязательных для всех: взносы, 

НДФЛ, транспортный налог)

ЕСХН
Единый налог на вмененный 

доход
Стоимость патента

Налоговая база Доходы на вычетом расходов Вмененный доход
Потенциально возможный 

доход

Уменьшение налога на 

страховые взносы

Не уменьшается (ставится в 

расходы)

Уменьшается только на 

страховые взносы, уплаченные 

за наемных работников, но не 

более чем на 50% (платеж за ИП 

не уменьшается). Если ИП без 

наемных работников, то 

фиксированный платеж за себя 

уменьшает налог без 

ограничений

Не уменьшается (ставится в 

расходы)

Ставки страховых взносов 30% 30%

20%, а при применении видов 

деятельности, перечисленных в 

подпунктах 19, 45— 47 пункта 2 

статьи 346.43 НК РФ, — 30%

Лимит доходов на 2016 год Без ограничений Без ограничений 60 млн. руб.

Ставки налога 6% 15% 6%

Ограничения по работникам
Средняя численность 

работников не более 300 чел

Средняя численность 

работников не более 100 чел

Средняя численность 

работников не более 15 человек

Декларации ЕСХН По ЕНВД Не предоставляется

Применение ККТ Необходимо применять
Можно не применять (кроме 

продажи алкоголя)
Можно не применять

Размер взносов 

предпринимателя на личное 

пенсионное в 2016 году

 

МРОТ х 26% х 12 мес. + 

(вмененный доход – 300 тыс. 

руб.) х 1%

МРОТ х 26% x12 мес. + 

(потенциальновозможный 

доход – 300 тыс. руб.) х 1%

Бухгалтерский учет ИП могут не вести ИП могут не вести ИП могут не вести

Книга учета
Книга учета доходов и расходов 

ведется
Не ведется

Ведется учет доходов для 

соблюдения ограничений по 

доходам в 60 млн. руб. и 

формирования налоговой базы



Как оплатить патент в 2016 году?
Согласно статье Статья 346.51 НК РФ:
1. Если патент получен на срок до шести месяцев, — в 
размере полной суммы налога в срок не позднее 
срока окончания действия патента;
2. Если патент куплен на срок от 6 до 12 месяцев, то 
оплата происходит в 2 этапа:

•в размере одной трети суммы налога в срок не позднее 
девяноста календарных дней после начала действия патента;

•в размере двух третей суммы налога в срок не позднее срока 
окончания действия патента.
Будьте внимательны, так как прострочка по этим платежам 
приведет к штрафам!



  Новые правила по НДФЛ в 2016 году затронут его начисление, удержание и отчетность. Размер 
самого подоходного налога(ставки НДФЛ) и налоговых вычетов останутся без изменений.
Плательщики подоходного налога 
Обязанность удерживания НДФЛ из заработной платы работников, как и прежде, лежит на 
работодателях ― будь то предприниматели или прочие юридические лица. Они также должны 
перечислять налог в бюджет и периодически отчитываться перед государством за 
произведенные действия.
Плательщиками являются и индивидуальные предприниматели, если выбранная ими система 
налогообложения предусматривает начисление НДФЛ. Декларация за 2016 год предоставляться 
ими будет на тех же условиях, что и в предыдущие годы. 
Физические лица производят расчет налога самостоятельно, если он не был удержан 
налоговыми агентами, или же при возникновении факта дохода при продаже имущества 
(недвижимость, автомобили). В этих случаях для них также обязательна к сдаче декларация 3-
НДФЛ в 2016 году.
Изменения в отчетности 
С начала 2016 года начинается действие Федерального закона от 02.05.2015 № 113-ФЗ. Суть 
его заключается в изменении по налоговому администрированию НДФЛ. Прежде всего это 
затрагивает правила составления отчетности.
Налоговым агентам необходимо будет предоставлять расчет по выплаченным суммам и 
удержанному налогу ежеквартально. Сроки подачи - последний день следующего месяца. В 
расчете планируются отражение сумм начисленных и выплаченных, наличие данных по 
предоставленным налоговым вычетам и размере налога. Вместе с тем годовая отчетность 
предоставляется, как и НДФЛ в 2015 году, не позднее 1 апреля.  Предполагается, что ФНС 
утвердит новую форму по расчетам.
Что же касается самой отчетности (квартальной и годовой) по подоходному налогу, подача ее 
будет происходить в электронном виде. Исключение предоставлено лишь небольшим 
организациям, число наемных работников у которых не более 25 человек. Прочим субъектам 
хозяйственной деятельности необходимо будет наладить возможность передачи по ТКС.



Дата возникновения дохода 
Разрешены споры по поводу даты образования дохода как выгоды по процентам. Теперь это 
будет последний день каждого месяца в течение всего срока предоставления заемных средств. 
До 2016 года в этих случаях подразумевалась дата, в которой уплачиваются соответствующие 
проценты. По новым правилам факт экономии работников, получивших беспроцентный займ, 
будет формироваться ежемесячно.
По иному определяется доход, полученный при выплате подотчетных сумм. Теперь за основу 
берется последний день месяца утверждения авансового отчета работника. Таким образом, при 
получении сверхнормативных суточных обязанность по начислению НДФЛ возникает в конце 
месяца предоставления отчетных документов. 
Порядок уплаты НДФЛ налоговыми агентами 
Сроки по перечислению подоходного налога работодателями зависят от некоторых условий:

1.При выплате заработной платы и дивидендов оплата подоходного должна производиться не 
позднее следующего дня.

2.За прочие выплаты (больничный лист или отпускные) оплату НДФЛ необходимо совершить не 
позже последнего дня месяца выдачи.
 Изменения при использовании налоговых вычетов 
Воспользоваться социальными налоговыми вычетами, право на которые получено при лечении 
либо оплаты за обучение свое или ребенка, необходимо будет по новым правилам. Обязанность 
на их предоставление теперь лежит на работодателе. Сформировав пакет документов, 
соискателю необходимо обратиться в органы ФНС для подтверждения. После чего 
работодатель-налоговый агент производит соответствующий перерасчет. Обязанность по 
предоставлению деклараций в таких случаях не предусмотрена.
Вычеты по НДФЛ в 2016 году претерпели изменения и при операциях с недвижимостью.  Срок 
владения объектом продажи теперь должен составлять не менее 5 лет.
Ответственность за недостоверные сведения 
С нового года ужесточается наказание за нарушение правил подачи отчетности. Отсутствие 
отчетности грозит налоговым агентам штрафом в 1000 рублей по каждому месяцу 
непредоставления расчетов. Неверные сведения будут наказываться в размере 500 рублей за 
документ. 






